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关于深入实施广东“千校万岗”大中专学生
就业精准帮扶行动的通知

各地级以上市团委，各高等院校团委、中专院校团委，各级青联、青企协、青商会：
为贯彻落实团的十八大总体部署，深入推进共青团投身打赢脱贫攻坚战三年行动，共青团中央、全国青联印发了《关于深入实施“千校万岗”大中专学生就业精准帮扶行动的通知》（中青明电〔2019〕7号）（见附件），部署开展“千校万岗”大中专学生就业精准帮扶行动，精准帮扶建档立卡贫困家庭中的大中专毕业生实现就业。按照上述通知要求，结合我省实际，就深入实施广东“千校万岗”大中专学生就业精准帮扶行动通知如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，落实团的十八大关于共青团投身脱贫攻坚的举措任务，坚持精准扶贫精准脱贫基本方略，聚焦建档立卡贫困家庭大中专毕业生群体，发挥共青团的组织优势和智力优势，坚持组织推动、项目牵引、市场驱动、资源集成、供需发力的工作原则，精准帮助贫困家庭大中专毕业生就业。
二、重点帮扶群体
重点帮扶建档立卡贫困家庭2018届、2019届、2020届大中专（包括普通本科院校、高等职业院校、普通中等专业学校）毕业生。
三、工作目标
1. 总体目标。至2020年底，为不少于7000名建档立卡贫困家庭大中专毕业生（以下简称贫困毕业生）提供就业帮助。
2. 年度目标。2019年底前，为不少于4000名以上贫困毕业生提供就业帮助；2020全年，为不少于3000名贫困毕业生提供就业帮助。
四、工作内容
1. 明确帮扶对象。各大中专院校团组织要对在校学生中贫困毕业生进行登记摸排，锁定帮扶对象，发挥共青团的组织优势，依托团干部密切联系青年制度，与帮扶对象进行“面对面”就业意向交流，并与帮扶对象建立点对点、常态化的联系服务机制。
2. 强化就业指导。各级团组织要指导区域内各大中专院校团组织联合人社部门开展“就业指导进校园”系列活动，依托专业化力量，组织职业指导师、人力资源服务专家、知名企业家等进校园，对贫困毕业生开展有针对性的就业指导服务，帮助贫困家庭学生增强就业意识，树立正确的就业观，开展职业生涯规划。
3. 提升就业能力。各大中专院校团组织要主动关心贫困毕业生学业发展，了解学生现实需求，积极协调有关资源，为有需要的贫困毕业生优先提供职业技能培训、社会实践参与、实习见习锻炼等机会，帮助学生提高就业能力素质。
4. 提供就业岗位。各级团组织要结合“展翅计划”、广东乡村青年就业创业促进行动等活动，积极整合机关事业单位、国有企业岗位资源，协调各级青联、青企协、青商会组织等整合民营企业、社会组织岗位资源，积极开发优先招录贫困毕业生的就业岗位，通过线上线下多种渠道主动公开发布，为贫困毕业生提供更多就业机会。
5. 推动人岗对接。各级团组织要多渠道组织人岗对接活动，积极协调资源，组织召开专项现场招聘会，并有效利用网络信息化平台，实时动态发布人岗对接信息。各大中专院校团组织做好信息传导和组织发动，至少为贫困毕业生提供一次优先就业岗位推荐机会，推动贫困毕业生积极参加线上线下人岗对接活动。
6. 持续跟踪服务。各大中专院校团组织要持续关注贫困毕业生就业发展情况，建立定期回访制度，同时加强与学生户籍所在地团组织联系，共同协调资源、争取政策，对就业困难贫困毕业生开展个性化就业帮扶工作。
五、推进步骤
（一）完成帮扶贫困毕业生情况摸底
完成时间：2019年6月1日前
各大中专院校团组织协同学生工作、就业工作等相关部门完成建档立卡贫困家庭大中专毕业生信息情况摸底并建立名册，了解其个人情况、家庭情况、所学专业和就业意向等内容，建立帮扶学生数据库。（各大中专院校收集信息后填写《建档立卡贫困家庭大中专毕业生名册》（附件2），其中市属各大中专院校要及时将名册报送至地市团委，以便地市团委安排人岗对接工作）
（二）征集帮扶就业岗位信息
完成时间：2019年6月1日前
各地级市以上团委联合属地青联、青企协、青商会动员属地各级青联委员、青企协会员、青商会会员、和各企事业单位提供就业岗位，各大中专院校团组织动员校企合作单位提供就业岗位，完成岗位征集工作。（各地级以上市团委及属地青联、青企协、青商会等推荐岗位分解指标详见附件1，收集岗位后各地级以上市团委整理汇总填写附件3）
（三）实施人岗对接工作
完成时间：2019年11月底前
各地级以上市团委联合市级属地高校、中专院校、青联、青企协、青商会应成立专项工作组，负责统筹本地区人岗对接工作：
1.各地市团委结合本地推荐岗位信息情况以及属地高校、中专院校贫困生名册情况，联合属地高校、中专院校自行组织安排完成本地区人岗对接工作，6月底前人岗对接工作须有初步成效。
2.指导大中专院校团组织将帮扶岗位信息定向发布给受帮扶学生，由受帮扶学生自主选择、自主应聘。
3.条件具备的，可联合大中专院校组织专场招聘会，由企业、学生面对面交流、双向选择。
4.积极开展受帮扶学生进企业考察、交流、实习活动，促成就业岗位匹配。
5.省属高校、省属中专院校人岗对接工作由团省委青发部、学校部、少年部、统联部联合统筹安排。
六、工作要求
1. 加强组织领导。各级共青团、青联组织要做好工作统筹，加强部门协作，积极争取党政、学校、社会多方支持，形成合力，抓好工作实施。各地级以上市团委每年至少组织1场主要面向建档立卡贫困家庭毕业生中就业困难群体的就业服务集中活动，如专场招聘、就业政策宣讲、就业咨询辅导、专题培训会等。各县（市、区）级团委可根据实际需要组织开展现场招聘活动。
2．落实目标责任。按照团中央部署，团省委结合我省实际制定了各市目标任务。各地级以上市团委要结合本市实际制定具体实施方案，层层分解落实本地工作任务，明确时间进度，细化工作措施和工作要求，推动按期完成任务。
3. 做好信息统计。
各地级以上市团委报送要求：地市团委负责收集市属高等院校、市属中专院校的《建档立卡贫困家庭大中专毕业生名册》（附件2），并于6月1日前报送《建档立卡贫困家庭大中专毕业生名册》（附件2）、《“千校万岗”岗位提供情况收集汇总表》（附件3）和《地市团委“千校万岗”工作负责人联络表》（附件6）到团省委青发部指定邮箱进行备案。6月20日和11月20日，各报送一次《2019年 “千校万岗”大中专学生就业精准帮扶行动反馈表》（附件4）和《共青团帮助贫困毕业生就业工作情况汇总表》（附件5）到团省委青发部指定邮箱。
省青联、省青企协、省青商会等省级团属组织报送要求：省青联于6月1日前报送《“千校万岗”岗位提供情况收集汇总表》至团省委统联部邮箱进行备案，省青企协、省青商会于6月1日前报送《“千校万岗”岗位提供情况收集汇总表》至团省委青发部邮箱进行备案。
省属高等院校报送要求：6月1日前，各省属高等院校团委报送《建档立卡贫困家庭大中专毕业生名册》（附件2）到团省委学校部指定邮箱进行备案。6月20日和11月20日，各报送一次《2019年 “千校万岗”大中专学生就业精准帮扶行动反馈表》（附件4）和《共青团帮助贫困毕业生就业工作情况汇总表》（附件5）到团省委学校部指定邮箱。
省属中专院校报送要求：6月1日前，各省属中专院校团委报送《建档立卡贫困家庭大中专毕业生名册》（附件2）到团省委少年部指定邮箱进行备案。6月20日和11月20日，各报送一次《2019年 “千校万岗”大中专学生就业精准帮扶行动反馈表》（附件4）和《共青团帮助贫困毕业生就业工作情况汇总表》（附件5）到团省委少年部指定邮箱。
各地级以上市团委、各高等院校、中专院校团委要做好信息统计工作。团省委将对工作开展情况进行督导。
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团省委青年发展部
联系人：郭楚、魏云龙
电话：020-87195622
电子信箱：tswgdqfb@163.com

团省委学校部
联系人：唐显锋
电话：020-87195614
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团省委少年部
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省青联秘书处
联系人：陈建彬、周书声
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共青团广东省委员会                  
2019年5月10日  


附件1
广东“千校万岗”大中专学生就业精准帮扶行动
各地级以上市工作任务分解表
（2019年度）
	地区
	推荐岗位总数
	青联推荐岗位
	青企协、青商会推荐岗位
	帮助贫困学生数

	省级
	1000
	100
	200
	500

	广州
	1600
	160
	320
	800

	深圳
	1600
	160
	320
	800

	珠海
	200
	20
	40
	100

	汕头
	200
	20
	40
	100

	佛山
	700
	70
	140
	350

	韶关
	90
	9
	18
	45

	河源
	80
	8
	16
	40

	梅州
	80
	8
	16
	40

	惠州
	300
	30
	60
	150

	汕尾
	70
	7
	14
	35

	东莞
	600
	60
	120
	300

	中山
	250
	25
	50
	125

	江门
	200
	20
	40
	100

	阳江
	90
	9
	18
	45

	湛江
	200
	20
	40
	100

	茂名
	200
	20
	40
	100

	肇庆
	150
	15
	30
	75

	清远
	100
	10
	20
	50

	潮州
	80
	8
	16
	40

	揭阳
	150
	15
	30
	75

	云浮
	60
	6
	12
	30

	合 计
	8000
	800
	1600
	4000


备注：1. 推荐岗位总数包含但不限于青联推荐岗位数、青企协荐岗位数、青商会推荐岗位数。2. 上述任务分解主要参考区域经济社会发展水平。3.帮助贫困学生数为必须完成指标。
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附件2

建档立卡贫困家庭大中专毕业生名册
填报单位（盖章）_________团委（学校）        填报人及联系方式：______________
	序号
	学生姓名
	所在高校
	院系及专业
	毕业时间
	联系电话
	就业情况

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


备注：1. 学生范围指建档立卡贫困家庭大中专毕业生中的2018届未就业学生、2019届、2020届全部学生。
2. 毕业时间请填写：2018年、2019年或2020年。
3. 就业情况请填写：已就业、未就业。（说明：已就业包含单位就业、灵活就业、自主创业、公益性岗位等）



附件3

“千校万岗”推荐岗位情况收集汇总表
填报单位（盖章）_________      填报人及联系方式：______________
	序号
	公司/单位
	岗位名称
	岗位需求人数
	工资待遇
	任职要求（简略）
	岗位所在地
	公司/单位联系人
	联系电话

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	……
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	






附件4

2019年广东“千校万岗”大中专学生就业精准帮扶行动反馈表

填报单位（盖章）：_________团委        填报人及联系方式：______________
	序号
	学生姓名
	所在高校、院系及专业
	联系电话
（学生）
	受聘企业及岗位
	岗位推荐方
（团组织、青联、青企协、青商会等）
	联系电话
（企业）

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


附件5
2019年广东共青团帮助贫困毕业生就业工作情况汇总表

填报单位（盖章）_________团委        填报人及联系方式：______________
	
	活动内容
	专项招聘会场次
	覆盖学校数
	覆盖贫困学生数
	征集岗位总数
	实现就业情况
	备注

	
	
	
	
	总数
	建档立卡贫困家庭大中专毕业生（人次）
	
	就业岗位数
	就业人数总数
	建档立卡贫困家庭大中专毕业生就业数
	

	人岗对接
	/
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	就业指导进校园
	
	/
	
	
	
	/
	/
	/
	/
	

	推荐实习见习
	
	/
	
	
	
	
	
	
	
	

	就业政策宣传
	
	/
	
	
	
	/
	/
	/
	/
	

	技能培训
	
	/
	
	
	
	/
	/
	/
	/
	

	市级团委活动1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	市级团委活动2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


备注：各地市根据实际工作情况填写。“/”项可不填写。   




附件6       
地市团委“千校万岗”工作负责人联络表
填写单位：                                                填写人：
	
	姓名
	职务
	办公电话
	手机号码
	备注

	地市团委“千校万岗”工作部门负责人
	
	
	
	
	

	地市团委“千校万岗”工作联络员
	
	
	
	
	



